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Folketingets Forsvarsudvalg har den 31. august 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 398 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen, EL.  

Spørgsmål nr. 398: 

Vil ministeren oplyse, hvor længe Danmark ifølge vores internationale forpligtelser har ret til 

at holde en fange tilbageholdt uden at vedkommende kommer for en dommer, jf. FOU alm. 

del bilag 157 af 24. august 2012? 

 

Svar: 

Svaret vil altid bero på en konkret vurdering, der dels afhænger af de nærmere omstændig-

heder for tilbageholdelsen, dels den internationale ramme for det danske styrkebidrag.  Det 

er derfor ikke muligt at opstille en fast tidsramme, der omfatter alle de situationer, hvor for-

svarets personel kan tænkes at tilbageholde personer.  

 

I forhold til Danmarks internationale forpligtelser er det især menneskeretten, der regulerer 

perioden mellem pågribelsen af en person, og vedkommendes senere fremstilling for en 

dommer. Særlige bestemmelser om tilbageholdelse vil derudover kunne fremgå af internati-

onale instrumenter (f.eks. FN-resolutioner eller guidelines). Den lovlige tidsmæssige ud-

strækning af tilbageholdelser foretaget i forbindelse med væbnede konflikter reguleres end-

videre af den humanitære folkeret. 

 

I forhold til personer tilbageholdt af danske styrker i Afghanistan afgøres det så hurtigt som 

muligt, om den pågældende skal løslades eller overdrages til de afghanske myndigheder. 
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Overdragelse bør, jf. den internationale sikringsstyrkes (ISAF) retningslinjer, som udgangs-

punkt ske inden 96 timer. I konkrete tilfælde vil overdragelsen kunne ske efter udløbet af de 

96 timer, hvis det eksempelvis er nødvendigt for at muliggøre en overdragelse under sikre 

forhold, eller hvis de operative forhold helt umuliggør overdragelse af den tilbageholdte in-

den for fristen. Beslutninger om overdragelse af tilbageholdte af danske styrker træffes af 

forsvarschefen på grundlag af en konkret vurdering, hvori bevismateriale mod personen 

indgår.  

Den tilbageholdte, der omtales i FOU alm. del bilag 157 af 24. august 2012, hvortil der hen-

vises i spørgsmålet, blev overdraget til de afghanske myndigheder den 20. oktober 2012 i 

forlængelse af Forsvarschefens ophævelse af den midlertidige suspension jf. mit brev af 25. 

oktober 2012 til forsvarsudvalget. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


